Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019.

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – (41) 3017-2050 Curitiba – Paraná
http://www.embap.pr.gov.br/

EDITAL 002/2024
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC)

BACHARELADO EM MUSEOLOGIA

A coordenadora de Trabalho de Conclusão do Curso de Museologia, da Escola de Música e Belas Artes do Paraná, campus de Curitiba I, da
Universidade Estadual do Paraná, torna público o calendário das bancas 2, a serem realizadas no período de 5 a 7 de fevereiro de 2025.

Estudante - Título do TCC Orientador(a) Avaliador(a) 1 Avaliador(a) 2 Data Horário Sala

Aline Pestana Silva

A doação da obra LINNAEUS, de
Marcelo Moscheta, para o Museu
Paranaense: uma análise da
documentação institucional

Andrea Forti Patricia Gaulier Marla Prado 06/02 10h 309

Anne Sorgetz Batista

Ruínas do Casarão Macedo: de sua
glória econômica à sua ruína e

ressurgimento: um estudo de caso a
partir dos conceitos de Alois Riegl e

Barbara Appelbaum

Allan Hanke Ana Paula Peters Milena Mayer 07/02 11h 309

1

Camila Ferreira de Oliveira

A relevância da conservação para a
preservação do objeto: uma análise do
tratamento de conservação executado
na Boneca Viúva Porcina - Museu de
Arqueologia e Etnologia da UFPR

(MAE)

Allan Hanke Ana Paula Peters Milena Mayer 07/02 10h 309

Gabriella Perazza

A Alegoria de um Símbolo: O Prédio
Histórico da Universidade Federal do

Paraná

Milena Mayer Ana Paula Peters Maria Julieta
Weber

05/02 10h Lab. de
Informática

Jasmine de Melo Quadros

Ecomuseus como agentes de
mudança: uma abordagem analítica
sobre o Museu do Meio Ambiente de

Ilha Grande (RJ)

Andrea Forti Patricia Gaulier Milena Mayer 06/02 9h 309

Julia Maria Fernanda M. Fernandes

A inclusão nas relações museais:
práticas de acessibilidade no Museu

Oscar Niemeyer

Jackelyne Veneza Sérgio Ferreira Ana Ramos 05/02 9:30h 310

Luanna Fernanda da Cruz Bach

Pioneira e protagonista: Uma análise
da exposição sobre Maria Falce (de
Macedo) no Museu da História da

Medicina do Paraná

Andrea Forti Ana Ramos Katiucya Perigo 07/02 9h 309

2

Maxwel Moreira Matoso

Museologia e educação: A Caixa
Cultural de Curitiba e a exposição

“Peraltagens: tapetes contadores de
histórias”

Katiucya Perigo Renato Torres Ariane Alfonso
Azambuja de

Oliveira Salgado

06/02 9h 310

Nicole Pereira da Silva

O futebol além dos 90 minutos: um
estudo sobre o Coritiba Foot Ball Club
e o olhar musealizado para o estádio

Major Antônio Couto Pereira

Ana Paula Peters Ana Ramos Rafael Tassi
Teixeira

05/02 11h 309

Curitiba, 18 de dezembro de 2024.

Profa DraAndrea Siqueira D’Alessandri Forti
Coordenação de TCC - Museologia

Portaria 004/2022 - Gabinete, campus de Curitiba I-EMBAP/UNESPAR

3